
Patočka František

[1900]–1985

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i.

610000070

Archivní pomůcka č. 619
NAD č. 385

Inventář

Zpracoval: Mgr. Soňa Martinovská, Ph.D.

Praha 2022



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985) 3

II. Dějiny archivního souboru 5
III. Archivní charakteristika archivního souboru 5
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 6
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

6

Patočka František, [1900]–1985 7
I. Životopisný materiál 7

I. a) Osobní doklady 7
I. c) Paměti a vzpomínky 12

II. Korespondence 12
II. b) Osobní korespondence 12

II. b) 1. Korespondence s jednotlivci 13
II. b) 3. Dopisy původce fondu neurčeným osobám 13
II. b) 5. Dopisy úřadů a institucí 13

III. Vědecká a odborná činnost 14
III. a) Vědecké a odborné práce 14

III. a) 1. Studie a články 14
III. a) 2. Vysokoškolské učebnice 17

III. b) Referáty a univerzitní přednášky 17
III. c) Posudky a odborná vyjádření 19
III. e) Populárně vědecké práce 19
III. g) Pomocný a studijní přípravný materiál 19

IV. Písemnosti z veřejné činnosti původce fondu 20
V. Ilustrační materiál o původci fondu 20

V. a) Vyobrazení 20
V. f) Varia 25

VII. Písemnosti cizích osob 25
VII. a) Vědecké a populárně vědecké práce cizích o... 25

Rejstřík korporativní 27
Rejstřík osobní 28
Rejstřík zeměpisný 29

2



I. Dějiny původce archivního souboru

lékař, mikrobiolog, imunolog, virolog, bakteriolog, univerzitní pedagog

CAM: 94642

Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)

Narození: 22. 10. 1904

místo: Turnov (Semily, Česko)

Úmrtí: 14. 3. 1985

místo: Praha (Česko)

Životopis
František  Patočka  (22.  října  1904  Turnov  –  14.  března  1985  Praha)  pocházel  z  rodiny
klasického  filologa  a  středoškolského  učitele  Josefa  Patočky  (1869–1951).  Jeho  matka
Františka,  roz.  Procházková  (1872–1958)  působila  v  mládí  jako  operní  zpěvačka.  On  i
všichni jeho bratři dosáhli vysokého vzdělání. Josef Patočka (nar. 1902) se stal právníkem,
Jan Patočka (1907–1977) byl jedním z nejvýznamnějších českých filozofů a Cyril  Patočka
(1909–1982)  působil  jako  hydrolog  a  profesor  Stavební  fakulty  Českého  vysokého  učení
technického  v  Praze.

František  Patočka  složil  v  roce  1922  maturitní  zkoušku  na  pražském  gymnáziu  na
Vinohradech. Následně nastoupil na 1. lékařskou fakultu Univerzity Karlovy, kde promoval
v  roce  1928.  Ihned  po  zisku  doktorského  diplomu  nastoupil  jako  asistent  na
Bakteriologicko-sérologický  ústav  Lékařské  fakulty  Univerzity  Karlovy.  V  letech  1929–
1932 uskutečnil studijní cesty do Holandska, Francie a Belgie a v této době (1930–1931)
také  absolvoval  roční  stáž  na  Pasteurově  ústavu  v  Paříži.  V  roce  1934  se  úspěšně
habilitoval  a  o  dva  roky  později  byl  pověřen  vedením  ústavu.  Oženil  se  s  Jarmilou,  roz.
Zedníkovou  (nar.  1916),  s  níž  měl  tři  děti.
V  průběhu  druhé  světové  války  pracoval  v  diagnostické  laboratoři,  na  kterou  byl
Bakteriologicko-serologický  ústav  redukován.  Později  působil  ve  Státním  zdravotním
ústavu. Zapojil  se do protinacistického odboje a krátce po osvobození se několik měsíců
podílel  na likvidaci epidemie skvrnitého tyfu v Terezíně.
V  roce  1946  byl  jmenován  profesorem  a  v  letech  1946–1976  zastával  funkci  přednosty
Ústavu  lékařské  mikrobiologie  a  imunologie  Fakulty  všeobecného  lékařství  Univerzity
Karlovy. Mezi léty 1947–1948 podnikl studijní cestu do USA. V roce 1956 získal titul DrSc.
V průběhu šedesátých let působil jako konzultant Světové zdravotnické organizace v Indii
a v Africe a v roce 1965 byl jmenován členem korespondentem Československé akademie
věd. Do penze odešel v roce 1976.

František Patočka je považován za průkopníka oborů virologie a bakteriologie u nás. Jako
pedagog  rovněž  výrazně  ovlivnil  koncepci  výuky  lékařské  mikrobiologie  v  Čechách  a
vychoval  řadu  následovníků.
Zdroje informací
Biografický  slovník  pražské  lékařské  fakulty  1348–1939.  Díl  2,  L–Ž,  Praha  1993,  s.  211–
212.
JOHN,  Ctirad:  Bakteriologické  práce  profesora  Patočky,  in:  Kapitoly  z  historie
československé  mikrobiologie  I,  Praha  1998,  s.  234–242.
JOHN, Ctirad a kol.: Jak se žilo a bádalo „u Patočků“, in: Kapitoly z historie československé
mikrobiologie II, Praha 2002, s. 214–232.
KÁŠ,  Svatopluk:  Profesor  MUDr.  František  Patočka  –  zakladatel  moderní  české
mikrobiologie,  Praktický  lékař,  2011,  roč.  91,  č.  12,  s.  747–748.
KORYCH, Bohuslav: Virologie na fakultě všeobecného lékařství  UK v Praze, in: Kapitoly z
historie československé mikrobiologie I,  Praha 1998, s.  114–120.
SCHINDLER,  Jiří:  Vzpomínky  na  třicet  pět  let  s  Františkem  Patočkou,  Časopis  lékařů
českých,  2005,  roč.  144,  č.  4,  s.  289–290.

3



Odkaz na zdroje informací
FRANC,  Martin:  František  Patočka  (1904–1985),  in:  Akademický  bulletin  Akademie  věd
České  republiky,  2010,  roč.  18,  č.  3,  s.  29.:  https://www.digitalniknihovna.
cz/knav/view/uuid:337d12d6-27f3-4de9-bc53-d1506953ff70?article=uuid:5c74f476-2eb8-
47ea-bb07-25be207d5fe4
Poznámka
obor  činnosti:  medicína,  bakteriologie,  lékařská  mikrobiologie,  virologie  a  imunologie;
profesor  Univerzity  Karlovy  v  Praze,  člen  korespondent  ČSAV

INTERPI: n000026910
Identifikátory:

4



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Písemná  pozůstalost  se  před  převzetím  do  archivu  nacházela  ve  vlastnictví  rodiny  F.
Patočky.

Dar rodiny z 20. 1. 1986 (č. př. 8/1986).

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Podle přírůstkové knihy došlo k převzetí archiválií 20. ledna 1986. Při této příležitosti byl
Magdalenou Novákovou, později provdanou Pokornou, vyhotoven přejímací seznam, který
byl  následně  v  listopadu  2010  zrevidován.  Materiály  byly  zároveň  v  této  době
přemanipulovány a rozděleny do prozatímních obalů. V období června–prosince 2022 fond
uspořádala a inventář k němu sestavila Soňa Martinovská.

Písemná pozůstalost  byla  uspořádána  podle  pořádacího  schématu  užívaného  pro  osobní
fondy Masarykovým ústavem a Archivem AV ČR a za respektování základních pravidel pro
zpracování  archiválií  verze  3.1.  Fond  byl  dále  rozčleněn  na  životopisný  materiál,
korespondenci, archiválie vztahující se k vědecké a odborné činnosti původce, písemnosti
z jeho veřejné činnosti, ilustrační materiál a písemnosti cizích osob.

Životopisný materiál  se dále skládá z  osobních dokladů a vzpomínek.  Dokumenty v této
části  jsou řazeny chronologicko-logicky.  Zachovaná osobní  korespondence se  podrobněji
člení na korespondenci s jednotlivci, dopisy neurčeným osobám a dopisy úřadů a institucí.
V  těchto  podskupinách  jsou  archiválie  řazeny  abecedně  podle  jmen  osob  či  názvů.  V
případě  úřadů  a  institucí  je  vždy  doplněno  i  jejich  sídlo.  Vědecká  a  odborná  činnost  je
rozdělena  na  vědecké  a  odborné  práce  (studie  a  články  i  vysokoškolské  učebnice),
referáty a univerzitní přednášky, posudky a odborná vyjádření, populárně vědecké práce,
pomocný  a  studijní  přípravný  materiál.  Jednotlivé  záznamy  zde  mají  chronologické
uspořádání.  Stejně  tomu  tak  je  i  v  případě  písemností  vzniklých  z  veřejné  činnosti
původce.  Ilustrační  materiál  se  skládá  z  fotografií  a  drobných  varií  seřazených  rovněž
chronologicky.  Písemnosti  cizích osob,  kam byly  zařazeny vědecké a populárně vědecké
práce cizích autorů,  se  řídí  alfabetickým uspořádáním.

Skartovány byly staré, nadbytečné obaly a několik multiplikátů: sedm kusů studie Étude
d'une  nouvelle  espèce  anaerobie  Capsularis  stabilis  (poř.  č.  77),  jeden  kus  článku  Virus
poliomyelitidy  (poř.  č.  78)  a  tři  listy  přednášky  o  corynebakteriích  (poř.  č.  97).

Další přírůstky se nepředpokládají.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Dobrý, bez poškození.

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Archiv UK spravuje související archiválie:
1. Záznam v Matrice doktorů Univerzity Karlovy č. VII (1928–1931)
2. Studentský spis F. Patočky
3. Záznam č. 2531 z knihy lékařských rigoróz 1920–1932
4. Zaměstnanecký spis F. Patočky z let 1934–1970

5



Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha: Odbor archivní správy a spisové služby
MV, 2022.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archiválie  uložené  v  osobním fondu  F.  Patočky  poskytují  přehled  hlavně  o  jeho  profesní
dráze  a  vědecké  činnosti.  Naopak  informace  o  jeho  soukromém  životě  se  zde  téměř
nevyskytují.  Skupina  osobních  dokladů  obsahuje  kromě  policejní  přihlášky  z  roku  1945
zejména soubor diplomů a dekretů, svědčících o bohaté vysokoškolské a odborné kariéře
F. Patočky, i soubor vyznamenání, která mu byla udělena především za zásluhy v oblasti
mikrobiologie.  Zajímavé  svědectví  o  zapojení  F.  Patočky  do  událostí  na  samém  sklonu
války  představují  jeho  krátké  rukopisné  vzpomínky  na  průběh  5.  května  1945  v  Praze.
Korespondence není v souboru příliš významně zastoupena. Skládá se pouze z konvolutu
blahopřání k šedesátinám z roku 1964, který byl po zvážení rozdělen na korespondenci s
jednotlivci a s úřady a institucemi. Mezi vědeckými a odbornými pracemi je důležité zmínit
hlavně četné studie a články mapující různorodá témata, kterým se F. Patočka věnoval v
období  od  třicátých  do  padesátých  let.  Významné  jsou  rovněž  tři  zachované
vysokoškolské  učebnice  z  padesátých  let  určené  studentům  lékařských  fakult  i  texty
několika univerzitních přednášek a veřejných vystoupení. Z nich je třeba zmínit zejména
text  věnující  se  osobě  Louise  Pasteura  a  referát  o  Pasteurově  ústavu  v  Paříži,  kde  F.
Patočka  na  počátku  třicátých  let  absolvoval  roční  stáž.
Pomocný  a  studijní  přípravný  materiál  obsahuje  pohlednice  katakomb  nacházejících  se
pod  kostelem  Neposkvrněného  početí  Panny  Marie  a  svatého  Ignáce  v  Klatovech.  F.
Patočka  zde  na  počátku  čtyřicátých  let  využil  několika  uložených  mumifikovaných  těl  k
výzkumu bakteriálních spor. O jeho aktivní pomoci při potlačení epidemie skvrnitého tyfu
v  roce  1945  v  Terezíně  svědčí  dokumenty  zařazené  mezi  písemnosti  z  veřejné  činnosti
původce.
S  tzv.  Českou  pomocnou  akcí  v  Terezíně  souvisí  rovněž  několik  fotografií  uložených  ve
skupině  ilustračního  materiálu.  Pozornost  si  mezi  nimi  zaslouží  karikatury  jednotlivých
členů  zdravotnického  personálu  od  F.  Luksche.  Další  série  zachovaných  fotografií
zachycuje  habilitaci  F.  Patočky  v  roce  1933.  Do  varií  bylo  zařazeno  úmrtní  oznámení
původce  z  roku  1985  a  v  poslední  zastoupené  skupině  vynikají  hlavně  odborné  studie
cizích  autorů  publikované  v  zahraničních  časopisech.

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, ruština, francouzština, latina, angličtina, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
kartony 2 [1900]–1985
fascikly 1 23.3.1928–[1985]
fotografie na papírové podložce 33 1933–1945
pohlednice 2 [1940]
předměty faleristické povahy 10 1946–[1985]

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Zpracovatel jednotky popisu: Martinovská, Soňa, Mgr. Ph.D. (1988-)

Datum popisu: 2022

6



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

610000070/385

Patočka František

1 11

Patočka František, [1900]–1985

1/1 22

I. Životopisný materiál

1/1/1 33

I. a) Osobní doklady

1/1/1//1 4 1 karton/14

signatura: I. a)
Policejní přihláška 1945
množství: 1 (kusy)

1/1/1//2 5 1 fascikl/14

signatura: I. a)
Univerzita Karlova: 23. 3. 1928
doktorský diplom
množství: 1 (kusy)

1/1/1//3 6 1 fascikl/24

signatura: I. a)
Státní komise pro vědecké hodnosti: 1. 3. 1956
diplom doktora lékařských věd
množství: 1 (kusy)

1/1/1//4 7 1 fascikl/34

signatura: I. a)
ČSAV: 26. 11. 1965
diplom ke jmenování členem korespondentem
jmenovaná/ustanovená osoba: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//5 8 1 karton/24

signatura: I. a)
Světová zdravotnická organizace: 30. 9. 1964
doklad o jmenování členem aktiva odborníků pro obor epidemiologie při koordinační
komisi
množství: 1 (kusy)

1/1/1//6 9 1 fascikl/44

signatura: I. a)
Vědecká rada Ministerstva zdravotnictví Československé
socialistické republiky:

25. 4. 1967

diplom ke jmenování členem vědecké rady
jmenovaná/ustanovená osoba: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
místo výkonu: Praha (Česko)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//7 104

Udělení medaile Za zásluhy I. stupně 1946

1/1/1//7/1 11 1 fascikl/55

signatura: I. a)
Diplom k udělení medaile Za zásluhy I. stupně
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 5. 5. 1946
datace předání faleristického předmětu: 1946

7



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//7/2 12 1 etuje5

Medaile Za zásluhy I. stupně
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1946
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 33 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/1//8 134

Udělení vyznamenání Za zásluhy o výstavbu 1955

1/1/1//8/1 14 1 fascikl/65

signatura: I. a)
Diplom k udělení vyznamenání Za zásluhy o výstavbu
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 30. 4. 1955
datace předání faleristického předmětu: 1955
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//8/2 15 2 etuje5

matriční číslo: 0850
Vyznamenání Za zásluhy o výstavbu
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1955
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
vydavatel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 33 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/1//8/3 16 1 karton/35

Doklad o udělení vyznamenání Za zásluhy o výstavbu
množství: 1 (kusy)

1/1/1//9 174

Udělení Státní ceny Klementa Gottwalda II. stupně 1955

1/1/1//9/1 18 1 fascikl/75

signatura: I. a)
Diplom k udělení Státní ceny Klementa Gottwalda II. stupně
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 7. 5. 1955
datace předání faleristického předmětu: 1955
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//9/2 19 1 karton/45

Doklad o udělení Státní ceny Klementa Gottwalda II. stupně
množství: 1 (kusy)

1/1/1//10 204

Propůjčení vyznamenání Medaile Jana Evangelisty Purkyně 1964

1/1/1//10/1 21 1 fascikl/85

signatura: I. a)
Diplom k propůjčení Medaile Jana Evangelisty Purkyně
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 17. 12. 1964
datace předání faleristického předmětu: 17. 12. 1964

8



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//10/2 22 3 etuje5

Medaile Jana Evangelisty Purkyně
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1964
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 27 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/1//10/3 23 1 karton/55

Pozvánka na slavnostní předání Medaile Jana Evangelisty Purkyně
množství: 1 (kusy)

1/1/1//11 244

Udělení pamětní medaile Univerzity Karlovy u příležitosti 50.
výročí vzniku Československé republiky

1968

1/1/1//11/1 25 1 fascikl/95

signatura: I. a)
Diplom k udělení pamětní medaile Univerzity Karlovy u příležitosti 50. výročí vzniku
Československé republiky
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 25. 10. 1968
datace předání faleristického předmětu: 1968
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//11/2 26 4 etuje5

Pamětní medaile Univerzity Karlovy
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1968
vydavatel: Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-)
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 70 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/1//12 274

Udělení Zlaté plakety J. E. Purkyně za zásluhy o rozvoj
biologických věd

1969

1/1/1//12/1 28 1 fascikl/105

signatura: I. a)
Diplom k udělení Zlaté plakety J. E. Purkyně za zásluhy o rozvoj biologických věd
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 22. 10. 1969
datace předání faleristického předmětu: 1969
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//12/2 29 5 etuje5

Zlatá plaketa J. E. Purkyně za zásluhy o rozvoj biologických věd
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1969
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 65 mm
množství: 1 (kusy)

9



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/1//13 30 1 fascikl/114

signatura: I. a)
Společnost pro epidemiologii a mikrobiologii Československé
lékařské společnosti J. E. Purkyně:

1973

diplom ke jmenování čestným členem
jmenovaná/ustanovená osoba: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
místo výkonu: Praha (Česko)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//14 314

Vysoká škola veterinárska v Košiciach: 1974
udělení čestného řádu I. stupně u příležitosti 230. výročí narození Pavla Adámiho

1/1/1//14/1 32 1 fascikl/125

signatura: I. a)
Diplom k udělení čestného řádu I. stupně Vysokej školy veterinárskej v Košiciach u
příležitosti 230. výročí narození Pavla Adámiho
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 21. 10. 1974
datace předání faleristického předmětu: 1974
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//14/2 33 6 etuje5

Čestný řád I. stupně Vysokej školy veterinárskej v Košiciach
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1974
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 70 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/1//15 34 1 fascikl/134

signatura: I. a)
Institut hygieny a epidemiologie v Praze: 22. 10. 1974
čestné uznání mimořádných zásluh o rozvoj československé mikrobiologie a tím celé
lékařské vědy
množství: 1 (kusy)

1/1/1//16 354

Udělení Zlaté plakety G. J. Mendela za zásluhy o rozvoj
biologických věd

1974

1/1/1//16/1 36 1 fascikl/145

signatura: I. a)
Diplom k udělení Zlaté plakety G. J. Mendela za zásluhy o rozvoj biologických věd
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 22. 10. 1974
datace předání faleristického předmětu: 1974
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//16/2 37 7 etuje5

Zlatá plaketa G. J. Mendela za zásluhy o rozvoj biologických věd
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1974
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 65 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/1//17 384

10



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Československá lékařská společnost J. E. Purkyně: 1974
jmenování čestným členem za vynikající práci v lékařské vědě

1/1/1//17/1 39 1 fascikl/155

signatura: I. a)
Diplom ke jmenování čestným členem Československé lékařské společnosti J. E. Purkyně
za vynikající práci v lékařské vědě
jmenovaná/ustanovená osoba: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
místo výkonu: Praha (Česko)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//17/2 40 1 karton/65

Doklad o jmenování čestným členem Československé lékařské společnosti J. E. Purkyně za
vynikající práci v lékařské vědě
množství: 1 (kusy)

1/1/1//18 41 1 fascikl/164

signatura: I. a)
Vědecká rada Ministerstva zdravotnictví Československé
socialistické republiky:

[1974]

diplom k udělení Nedvědovy ceny
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: [1974]
datace předání faleristického předmětu: [1974]
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//19 424

Česká lékařská společnost: 1979
udělení čestné pamětní medaile za rozvoj lékařských věd

1/1/1//19/1 43 1 fascikl/175

signatura: I. a)
Diplom k udělení čestné pamětní medaile za rozvoj lékařských věd Českou lékařskou
společností
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1979
datace předání faleristického předmětu: 1979
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//19/2 44 8 etuje5

Medaile Jana Evangelisty Purkyně České lékařské společnosti
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1979
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 70 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/1//20 45 1 fascikl/184

signatura: I. a)
Lékařská fakulta Univerzity Karlovy: 1982
diplom k udělení pamětní medaile
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1982
datace předání faleristického předmětu: 1982
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//21 464

Udělení pamětní medaile Československou lékařskou
společností J. E. Purkyně

1984

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/1/1//21/1 47 1 fascikl/195

signatura: I. a)
Diplom k udělení pamětní medaile Československou lékařskou společností J. E. Purkyně
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1984
datace předání faleristického předmětu: 1984
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//21/2 48 9 etuje5

Medaile Československé lékařské společnosti J. E. Purkyně
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: 1984
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 70 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/1//22 494

Udělení Prowázkovy medaile za záslužnou vědeckou a
pedagogickou činnost v oboru lékařské mikrobiologie

s. d. (1965/1985)

1/1/1//22/1 50 1 fascikl/205

signatura: I. a)
Diplom k udělení Prowázkovy medaile za záslužnou vědeckou a pedagogickou činnost v
oboru lékařské mikrobiologie
datace udělení / propůjčení faleristického předmětu: [1965]–[1985]
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
množství: 1 (kusy)

1/1/1//22/2 51 10 etuje5

Medaile Stanislava Prowázka
předmět faleristické povahy: 1; EJ
okrouhlá; kov
příjemce: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
nositel: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 58 mm
množství: 1 (kusy)

1/1/2 523

I. c) Paměti a vzpomínky

1/1/2//1 53 1 karton/74

signatura: I. c)
Vzpomínky na 5. květen 1945 v Praze 1945
strojopis
datace obsahu: 5. 5. 1945
množství: 2 (listy)

1/1/2//1/1 545

signatura: I. c)
Koncept vzpomínek 1945
rukopis
množství: 2 (listy)

1/2 552

II. Korespondence

1/2/1 563

II. b) Osobní korespondence

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1/1 574

II. b) 1. Korespondence s jednotlivci

1/2/1/1//1 58 1 karton/85

signatura: II. b) 1.
Bednář, Blahoslav (I. patologicko-anatomický ústav Fakulty
všeobecného lékařství Univerzity Karlovy, Praha)

1964

1

1/2/1/1//2 59 1 karton/95

signatura: II. b) 1.
Blaškovič, Dionýz (Virologický ústav ČSAV, Bratislava) 1964
1

1/2/1/1//3 60 1 karton/105

signatura: II. b) 1.
Henner, Kamil 1964
1

1/2/1/1//4 61 1 karton/115

signatura: II. b) 1.
Stárka, Jiří – Havel, Vladimír (Československá společnost
mikrobiologická při ČSAV, Praha)

1964

1

1/2/1/1//5 62 1 karton/125

signatura: II. b) 1.
Vaněček, Rudolf (Fakulta všeobecného lékařství Univerzity
Karlovy, Praha)

1964

2

1/2/1/1//6 63 1 karton/135

signatura: II. b) 1.
Vondráček, Vladimír (Psychiatrická klinika Lékařské fakulty
Univerzity Karlovy, Praha)

1964

1

1/2/1/2 644

II. b) 3. Dopisy původce fondu neurčeným osobám

1/2/1/2//1 65 1 karton/145

signatura: II. b) 3.
Neurčený adresát 1964
1

1/2/1/3 664

II. b) 5. Dopisy úřadů a institucí

1/2/1/3//1 67 1 karton/155

signatura: II. b) 5.
Katedra mikrobiologie a epidemiologie 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy, Praha

1964

1

1/2/1/3//2 68 1 karton/165

signatura: II. b) 5.
Rektorát Univerzity Karlovy, Praha 1964
1

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/1/3//3 69 1 karton/175

signatura: II. b) 5.
Ústav lékařské mikrobiologie Lékařské fakulty Univerzity
Palackého, Olomouc

1964

1

1/3 702

III. Vědecká a odborná činnost

1/3/1 713

III. a) Vědecké a odborné práce
autor textu: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)

1/3/1/1 724

III. a) 1. Studie a články

1/3/1/1//1 73 1 karton/185

signatura: III. a) 1.
Serodiagnostika tuberkulosy vazbou komplementu dle
Neuberg-Klopstocka, Liječnički Vjesnik, 1929, č. 2, s. 67–70

1929

separát; tisk

1/3/1/1//2 74 1 karton/195

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Dujarric de la Rivière, René), Staphylocoques de
la lymphe vaccinale et virus vaccinal, Comptes rendus des
séances de la Société de biologie, 1930, s. 367–369

1930

zvláštní otisk; tisk
množství: 2 (kusy)

1/3/1/1//3 75 1 karton/205

signatura: III. a) 1.
Srovnání tkáňových kultur podle Carrela a jejich modifikace
podle Borrela. Význam pro mikrobiologický experiment,
Časopis lékařů českých, 1930, roč. 69, č. 50, s. 1719–1721

1930–1931

zvláštní otisky, celé číslo periodika; tisk
množství: 3 (kusy)

1/3/1/1//4 76 1 karton/215

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Teisinger, Jaroslav), Weilova nemoc, Časopis
lékařů českých, 1931, roč. 70, č. 45, s. 1–10

1931

zvláštní otisk; tisk
množství: 2 (kusy)

1/3/1/1//5 77 1 karton/225

signatura: III. a) 1.
Un nouveau cas d'antagonisme microbien de nature
fermentative. Polycoque de Honl, Bulletin international de
l'Académie des Sciences de Bohême, 1932, s. 1–2

1932

separát; tisk

1/3/1/1//6 78 1 karton/235

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Dujarric de la Rivière, René), Méthode nouvelle
de culture des microbes aérobies et anaérobies stricts
provenant du sang, Comptes rendus des séances de la
Société de biologie, 1936, s. 478–480

1936

separát; tisk

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/3/1/1//7 79 1 karton/245

signatura: III. a) 1.
Příspěvek k diagnostice mikrobů striktně anaerobních,
Časopis lékařů českých, 1936, roč. 75, č. 16, s. 1–22

1936

zvláštní otisk; tisk

1/3/1/1//8 80 1 karton/255

signatura: III. a) 1.
Současné názory na rheumatické viry, Časopis lékařů
českých, 1940, roč. 79, č. 9, s. 1–24

1940

zvláštní otisk; tisk
množství: 2 (kusy)

1/3/1/1//9 81 1 karton/265

signatura: III. a) 1.
Poznámky bakteriologa k epidemii poliomyelitidy v Čechách
v r. 1939, Časopis lékařů českých, 1940, roč. 79, č. 10, s. 1–
9

1940

zvláštní otisk; tisk
množství: 3 (kusy)

1/3/1/1//10 82 1 karton/275

signatura: III. a) 1.
50 let Behringova antitoxinu, Časopis lékařů českých, 1941,
roč. 80, č. 1, s. 1–11

1941

zvláštní otisk; tisk
množství: 2 (kusy)

1/3/1/1//11 83 1 karton/285

signatura: III. a) 1.
Experimentální poliomyelitis ve světle nejnovějších
výzkumů, Časopis lékařů českých, 1941, roč. 80, č. 42, s. 1–
38

1941

zvláštní otisk; tisk

1/3/1/1//12 84 1 karton/295

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Wagner, Vladimír), Případ lidské pasteurelosy se
zjištěným zdrojem infekce, Časopis lékařů českých, 1943,
roč. 82, č. 36, s. 1–35

1943

zvláštní otisk; tisk

1/3/1/1//13 85 1 karton/305

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Šebek, Václav), Ranná a puerperální difterie,
Časopis lékařů českých, 1944, roč. 83, č. 1–3, s. 1–38

1944

zvláštní otisk; tisk
množství: 2 (kusy)

1/3/1/1//14 86 1 karton/315

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Šefrna, Karel), Příspěvek k otázce vitality
bakterielních spor, Sborník lékařský, 1944, roč. 46, č. 3 a 4,
s. 84–105

1944

celá čísla periodika; tisk
množství: 2 (kusy)

1/3/1/1//15 87 1 karton/325

signatura: III. a) 1.
15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

V čem a jak může pomoci moderní bakteriolog chirurgovi při
jeho léčebné práci, Rozhledy v chirurgii, 1945, roč. 24, č. 1 a
2, s. 1–15

1945

zvláštní otisk; tisk
množství: 3 (kusy)

1/3/1/1//16 88 1 karton/335

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Jedlička, Vladimír), Essenciální panmyelofthisa
se získanou anafylaxií dřeně kostní k jaterním přípravkům
Pernaemylu a Campolonu, Časopis lékařů českých, 1945,
roč. 84, č. 31 a 32, s. 1–26

1945

zvláštní otisk; tisk
množství: 2 (kusy)

1/3/1/1//17 89 1 karton/345

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Reynes, V.), Étude d'une nouvelle espèce
anaérobie: Leptotrichia vaginalis, Annales de l'Institut
Pasteur, 1947, roč. 73, s. 599–600

1947

zvláštní otisk; tisk

1/3/1/1//18 90 1 karton/355

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Prévot, A. R.), Étude d'une nouvelle espèce
anaerobie Capsularis stabilis, Annales de l'Institut Pasteur,
1947, roč. 73, s. 838–839

1947

zvláštní otisk; tisk
množství: 3 (kusy)

1/3/1/1//19 91 1 karton/365

signatura: III. a) 1.
Virus poliomyelitidy, Časopis lékařů českých, 1949, roč. 88,
č. 44, s. 1263–1270

1949

separáty, celé číslo periodika; tisk
množství: 4 (kusy)

1/3/1/1//20 92 1 karton/375

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Novotný, Pavel), Plectridium capitovale varietas
nova jako příležitostný vyvolavatel lidského onemocnění,
Časopis lékařů českých, 1950, roč. 89, č. 6, s. 154–157

1950

zvláštní otisk, celé číslo periodika; tisk
množství: 2 (kusy)

1/3/1/1//21 93 1 karton/385

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Suchanová, Milada), Borrelomycetaceae a L-
organismy, Časopis lékařů českých, 1950, roč. 89, č. 52, s.
1463–1469

1950

celé číslo periodika; tisk

1/3/1/1//22 94 1 karton/395

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Šebek, Václav), Nový druh anaerobního
mikroba, tvořícího pohyblivé kolonie, Rozpravy II. třídy
České akademie, 1951, roč. 61, č. 24, s. 1–18

1951

zvláštní otisk; tisk

1/3/1/1//23 95 1 karton/405

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

signatura: III. a) 1.
(spoluautor Šebek, Václav), Moving Colonies in Anaerobic
Microbe Isolated from Vaginal Discharge, Bulletin
international de l'Académie tchèque des Sciences, 1951,
roč. 59, č. 24, s. 1–18 (výtah z textu publikovaného v
Rozpravách II. třídy České akademie, 1951, roč. 61, č. 24)

1951

zvláštní otisk; tisk

1/3/1/1//24 96 1 karton/415

signatura: III. a) 1.
(spoluautoři Koštíř, Josef Václav – Kroulíková, J.), Pigment
hnědých streptokoků skupiny B, Československá farmacie,
1952, roč. 1, s. 348–353

1952

separát; tisk

1/3/1/1//25 97 1 karton/425

signatura: III. a) 1.
Úvodní slovo k anthropozoonosám, in: Zahradnický, Jiří
(ed.), Anthropozoonosy: sborník referátů přednesených na
sjezdu sekce čs. mikrobiologů a epidemiologů
Československé lékařské společnosti J. Ev. Purkyně v Praze
ve dnech 21.-23. května 1956, Praha 1958, s. 9–20

[1956]–[1958]

zvláštní otisk; tisk

1/3/1/1//26 98 1 karton/435

signatura: III. a) 1.
Počátky české mikrobiologie, Československá
epidemiologie, mikrobiologie, imunologie, 1983, roč. 32, č.
3, s. 121–125

1983

separát; tisk

1/3/1/2 994

III. a) 2. Vysokoškolské učebnice

1/3/1/2//1 100 1 karton/445

signatura: III. a) 2.
Doplňky a opravy k obecné bakteriologii, Praha: Státní
nakladatelství učebnic, 1951

1951

rozmnoženina; strojopis
množství: 21 (strany)

1/3/1/2//2 101 1 karton/455

signatura: III. a) 2.
Mikrobiologie speciální I. Bakteriologie, Praha: Státní
pedagogické nakladatelství, 1954

1954

rozmnoženina; strojopis
množství: 275 (strany)

1/3/1/2//3 102 1 karton/465

signatura: III. a) 2.
Obecné základy lékařské mikrobiologie, Praha: Státní
pedagogické nakladatelství, 1966

1966

rozmnoženina; strojopis
množství: 170 (strany)

1/3/2 1033

III. b) Referáty a univerzitní přednášky

1/3/2//1 104 1 karton/474

signatura: III. b)

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Několik slov k 50-ti letému výročí smrti L. Pasteura [1945]
strojopis
množství: 6 (listy)

1/3/2//2 105 1 karton/484

signatura: III. b)
Vývoj lékařské mikrobiologie, moderní objevy v ní učiněné a
jejich vliv na přírodní vědy (přednáška Titova kolej)

18. 1. 1947

strojopis s rukopisnými poznámkami
množství: 3 (listy)

1/3/2//3 106 1 karton/494

signatura: III. b)
Infekční choroby, jejich příčiny, léčba a prevence (referát
Mukařov)

20. 2. 1961

strojopis
množství: 8 (listy)

1/3/2//4 107 1 karton/504

signatura: III. b)
Anaerobní infekce s. d. (1929/1985)
strojopis
množství: 7 (listy)

1/3/2//5 108 1 karton/514

signatura: III. b)
[Anaerobní a mikroaerofilní mikroby] s. d. (1929/1985)
strojopis
množství: 22 (listy)

1/3/2//6 109 1 karton/524

signatura: III. b)
Bakterielní toxiny s. d. (1929/1985)
strojopis
množství: 15 (listy)

1/3/2//7 110 1 karton/534

signatura: III. b)
[Corynebakterie] s. d. (1929/1985)
strojopis
množství: 5 (listy)

1/3/2//8 111 1 karton/544

signatura: III. b)
Několik kapitol ze speciální mikrobiologie s. d. (1929/1985)
strojopis
množství: 5 (listy)

1/3/2//9 112 1 karton/554

signatura: III. b)
Několik slov o filtrovatelných virech a dětské obrně s. d. (1929/1985)
strojopis
množství: 5 (listy)

1/3/2//10 113 1 karton/564

signatura: III. b)
[Leptotrichia vaginalis] s. d. (1929/1985)
strojopis

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 9 (listy)

1/3/2//11 114 1 karton/574

signatura: III. b)
Pasteur s. d. (1929/1985)
strojopis
množství: 5 (listy)

1/3/2//12 115 1 karton/584

signatura: III. b)
Pasteurův ústav s. d. (1929/1985)
strojopis
množství: 3 (listy)

1/3/3 1163

III. c) Posudky a odborná vyjádření

1/3/3//1 117 2 karton/14

signatura: III. c)
Referát o vědecké a odborné činnosti univerzitního asistenta
MUDr. Ivana Málka

[1945]–[1946]

2×; strojopis
množství: 7 (listy)

1/3/4 1183

III. e) Populárně vědecké práce

1/3/4//1 119 2 karton/24

signatura: III. e)
Úsudky českých lékařů o eubiotice, Domácí lékař.
Zdravotnický rádce české rodiny. Časopis pro zdravotnictví,
lékařství sociální a preventivní, 1932, roč. 6, č. 9, s. 204–205

[1932]

celé číslo periodika včetně přílohy; tisk

1/3/5 1203

III. g) Pomocný a studijní přípravný materiál

1/3/5//1 1214

signatura: III. g)
Pohlednice katakomb a jezuitského kostela v Klatovech
(související s výzkumem zde uložených mumifikovaných těl)

[1940]

1/3/5//1/1 122 2 karton/35

signatura: III. g)
Klatovy – Katakomby pod jezuitským kostelem ze 17. století,
č. 1

[1940]

pohlednice: 1; EJ
množství: 1 (kusy)

1/3/5//1/2 123 2 karton/45

signatura: III. g)
Klatovy – Katakomby pod jezuitským kostelem ze 17. století, č. 2
množství: 2 (kusy)

1/3/5//1/3 124 2 karton/55

signatura: III. g)
Klatovy – Katakomby. V malé rakvičce vpravo ostatky p. Vojtěcha Chanovského (1581–
1643)

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

množství: 2 (kusy)

1/3/5//1/4 125 2 karton/65

signatura: III. g)
Klatovy – Radnice, Černá věž a jezuitský kostel [1940]
pohlednice: 1; EJ
zachycená entita: Klatovy (Klatovy, Česko)
množství: 1 (kusy)

1/4 1262

IV. Písemnosti z veřejné činnosti původce fondu

1/4//1 1273

signatura: IV.
Česká pomocná akce Terezín květen–červenec 1945 1945–1982

1/4//1/1 128 2 karton/74

signatura: IV.
Korespondence týkající se příprav a historie pomocné akce, pozvánky, poděkování a plné
uznání za vykonanou službu od Československé státní pomocné nemocnice v Terezíně,
novinový výstřižek se vzpomínkou
množství: 7 (kusy)

1/4//1/2 129 2 karton/84

signatura: IV.
Páska na rukáv s červeným křížem a razítkem
Československé státní nemocnice Terezín

[1945]

množství: 1 (kusy)

1/4//1/3 130 2 karton/94

signatura: IV.
Páska na rukáv s červenými písmeny RG a nápisem
Ozdravovna Čížkovice

1945

množství: 1 (kusy)

1/4//2 131 2 karton/103

signatura: IV.
Round Table Conference on Adjuvants, Utrecht 1966,
předběžný program

1966

strojopis
množství: 1 (kusy)

1/4//3 132 2 karton/113

signatura: IV.
Zavedení odborných sil technických do ústavů a laboratoří,
návrh na zavedení nového systému výcviku a školení
pracovníků

s. d. (1928/1985)

strojopis s rukopisnými poznámkami
množství: 6 (listy)

1/5 1332

V. Ilustrační materiál o původci fondu

1/5/1 1343

V. a) Vyobrazení

1/5/1//1 1354

signatura: V. a)
Habilitace na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy pro obor
bakteriologie a sérologie

1933

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/5/1//1/1 136 2 karton/125

signatura: V. a)
Chodba s dveřmi, stěny polepeny tematickými plakáty 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 120 mm, výška: 89 mm

1/5/1//1/2 137 2 karton/135

signatura: V. a)
F. Patočka sedící u okna společně s blíže neurčeným mužem 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 120 mm, výška: 83 mm

1/5/1//1/3 138 2 karton/145

signatura: V. a)
F. Patočka se sklenicí v ruce sedící u okna společně s blíže
neurčeným mužem

1933

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 108 mm, výška: 74 mm

1/5/1//1/4 139 2 karton/155

signatura: V. a)
Skupinová fotografie, F. Patočka stojící sedmý zleva 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 155 mm, výška: 116 mm

1/5/1//1/5 140 2 karton/165

signatura: V. a)
Dvě blíže neurčené sedící postavy 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 112 mm, výška: 90 mm

1/5/1//1/6 141 2 karton/175

signatura: V. a)
Blíže neurčený muž a blíže neurčená žena sedící u okna 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 110 mm, výška: 86 mm

1/5/1//1/7 142 2 karton/185

signatura: V. a)
Skupina sedmi osob sedících kolem stolu, F. Patočka
obrácen čelem k fotografovi

1933

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 107 mm, výška: 81 mm

1/5/1//1/8 143 2 karton/195

signatura: V. a)
Skupina tří osob sedících u stolu, F. Patočka uprostřed 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 106 mm, výška: 79 mm

1/5/1//1/9 144 2 karton/205

signatura: V. a)
F. Patočka se sklenicí v ruce, zachycen z profilu 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 70 mm, výška: 105 mm

1/5/1//1/10 145 2 karton/215

signatura: V. a)
F. Patočka sedící u okna s blíže neurčeným mužem 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 112 mm, výška: 89 mm

1/5/1//1/11 146 2 karton/225

signatura: V. a)
Skupinová fotografie, F. Patočka stojící v popředí, otočen
zády k fotografovi

1933

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 163 mm, výška: 120 mm

1/5/1//1/12 147 2 karton/235

signatura: V. a)
Blíže neurčená žena zachycená z profilu 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 85 mm, výška: 97 mm

1/5/1//1/13 148 2 karton/245

signatura: V. a)
Blíže neurčený muž zachycený z profilu 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 75 mm, výška: 84 mm

1/5/1//1/14 149 2 karton/255

signatura: V. a)
F. Patočka sedící u okna 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 80 mm, výška: 109 mm

1/5/1//1/15 150 2 karton/265

signatura: V. a)
Skupina tří blíže neurčených žen a jednoho muže 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 115 mm, výška: 80 mm

1/5/1//1/16 151 2 karton/275

signatura: V. a)

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

F. Patočka sedící u okna společně s blíže neurčeným mužem 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 120 mm, výška: 89 mm

1/5/1//1/17 152 2 karton/285

signatura: V. a)
Blíže neurčený muž a blíže neurčená žena sedící u okna 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 115 mm, výška: 86 mm

1/5/1//1/18 153 2 karton/295

signatura: V. a)
Skupinová fotografie, F. Patočka stojící sedmý zleva 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 175 mm, výška: 129 mm

1/5/1//1/19 154 2 karton/305

signatura: V. a)
F. Patočka společně s blíže neurčenou osobou zachycen z
profilu

1933

fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 82 mm, výška: 106 mm

1/5/1//1/20 155 2 karton/315

signatura: V. a)
F. Patočka sedící u okna se sklenicí v ruce 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 119 mm, výška: 89 mm

1/5/1//1/21 156 2 karton/325

signatura: V. a)
Blíže neurčený stojící muž a blíže neurčená sedící žena 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 87 mm, výška: 109 mm

1/5/1//1/22 157 2 karton/335

signatura: V. a)
Blíže neurčená sedící žena a blíže neurčený sedící muž 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 118 mm, výška: 90 mm

1/5/1//1/23 158 2 karton/345

signatura: V. a)
Sklenice a pohoštění ze závěrečné oslavy 1933
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře, nalepeno na barevném papíře
šířka: 163 mm, výška: 113 mm

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/5/1//2 1594

signatura: V. a)
Česká pomocná akce Terezín 1945

1/5/1//2/1 160 2 karton/355

signatura: V. a)
Karikatury účastníků od F. Luksche: 1945
Svatopluk Brabec
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
šířka: 131 mm, výška: 180 mm

1/5/1//2/2 161 2 karton/365

signatura: V. a)
Karikatury účastníků od F. Luksche: 1945
Jindřich Karpíšek
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
šířka: 131 mm, výška: 180 mm

1/5/1//2/3 162 2 karton/375

signatura: V. a)
Karikatury účastníků od F. Luksche: 1945
Alexej Kasal
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
šířka: 131 mm, výška: 180 mm

1/5/1//2/4 163 2 karton/385

signatura: V. a)
Karikatury účastníků od F. Luksche: 1945
Vladimír Oronski
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
šířka: 131 mm, výška: 180 mm

1/5/1//2/5 164 2 karton/395

signatura: V. a)
Karikatury účastníků od F. Luksche: 1945
František Patočka
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 131 mm, výška: 180 mm

1/5/1//2/6 165 2 karton/405

signatura: V. a)
Karikatury účastníků od F. Luksche: 1945
Karel Raška
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
šířka: 131 mm, výška: 180 mm

1/5/1//2/7 166 2 karton/415

signatura: V. a)
Karikatury účastníků od F. Luksche: 1945
Jaroslav Špachman
fotografie na papírové podložce: 1; EJ

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
šířka: 131 mm, výška: 180 mm

1/5/1//2/8 167 2 karton/425

signatura: V. a)
Karikatury účastníků od F. Luksche: 1945
Jarmila Vacková
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
šířka: 131 mm, výška: 180 mm

1/5/1//2/9 168 2 karton/435

signatura: VII. b)
Fotografie blíže neurčeného majora [1945]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
šířka: 84 mm, výška: 135 mm

1/5/1//2/10 169 2 karton/445

signatura: V. a)
Skupinová fotografie, F. Patočka sedící uprostřed 1945
fotografie na papírové podložce: 1; EJ
černobílá fotografie, pozitiv, na želatinovém papíře
zachycená entita: Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)
šířka: 240 mm, výška: 180 mm

1/5/2 1703

V. f) Varia

1/5/2//1 171 2 karton/454

signatura: V. f)
Úmrtní oznámení (ČSAV) 1985
tisk
množství: 2 (kusy)

1/5/2//2 172 2 karton/464

signatura: V. f)
Prázdná obálka od nezachované korespondence odeslaná z
Moskvy blíže neurčenému soukromému docentu na
univerzitě ve Varšavě

s. d. (1928/1985)

množství: 1 (kusy)

1/6 1732

VII. Písemnosti cizích osob

1/6/1 1743

VII. a) Vědecké a populárně vědecké práce cizích osob

1/6/1//1 175 2 karton/474

signatura: VII. a)
Berger, Heinz – Haas, Felix L. – Wyss, Orville – Stone, Wilson
S., Effect of Sodium Azide on Radiation Damage and
Photoreactivation, Journal of Bacteriology, 1953, roč. 65, č.
5, s. 538–543

1953

zvláštní otisk; tisk

1/6/1//2 176 2 karton/484

signatura: VII. a)
Lépine, Pierre, Les conceptions nouvelles du virus de la 1953

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

poliomyélite, Comptes rendus des séances de la Société de
biologie, 1953, č. 15–18, s. 1323–1331
zvláštní otisk; tisk

1/6/1//3 177 2 karton/494

signatura: VII. a)
Luria, Salvador Edward, Recent Advances in Bacterial
Genetics, Bacteriological Review, 1947, roč. 11, č. 1, s. 1–40

1947

zvláštní otisk; tisk

1/6/1//4 178 2 karton/504

signatura: VII. a)
McClung, Leland Swint, Recent Developments Concerning
the Anaerobic Bacteria and their Activities, with Particular
Reference to the Tetanus and Gangrene Organisms,
Proceedings of the Indiana Academy of Science, 1944, roč.
53, s. 30–46

1944

zvláštní otisk; tisk

1/6/1//5 179 2 karton/514

signatura: VII. a)
Potel, Jürgen, Zum gegenwärtigen Stand der
Listerioseforschung, Wissenschaftliche Zeitschrift der
Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg, 1957, roč. 6, č.
2, s. 311–334

1957

zvláštní otisk; tisk

1/6/1//6 180 2 karton/524

signatura: VII. a)
Singer, Ernest – Rodda, Gwenda M. J., Non-Specific
Sensitization to Old Tuberculin: The Ubiquity of Acid-Fast
Organisms, Tubercle. The Journal of the British Tuberculosis
Association, 1961, roč. 42, č. 3, s. 325–332

1961

zvláštní otisk; tisk

1/6/1//7 181 2 karton/534

signatura: VII. a)
Volkert, Mogens – Pierce, Cynthia – Horsfall, Frank L., Jr. –
Dubos, René J., The Enhancing Effect of Concurrent Infection
with Pneumotropic Viruses on Pulmonary Tuberculosis in
Mice, The Journal of Experimental Medicine, 1947, roč. 86, č.
3, s. 203–214

1947

zvláštní otisk; tisk
množství: 2 (kusy)

1/6/1//8 182 2 karton/544

signatura: VII. a)
Welshimer, H. J. – Robinow, C. F., The Lysis of Bacillus
Megatherium by Lysozyme, Journal of Bacteriology, 1949,
roč. 57, č. 5, s. 489–499

1949

zvláštní otisk; tisk

1/6/1//9 183 2 karton/554

signatura: VII. a)
Ilustrované životopisy lékařů Antonína Jana Jungmanna a
Jiřího Procházky

s. d. (1900/1985)

tisk
množství: 2 (kusy)

26



Rejstřík korporativní

Univerzita Karlova (Praha, Česko : 1348-), vysoká škola v Praze, nejstarší středoevropská
univerzita

26

27



Rejstřík osobní

Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985), lékař, mikrobiolog, imunolog, virolog,
bakteriolog, univerzitní pedagog
1, 7, 9, 11, 12, 14, 15, 18, 21, 22, 25, 26, 28, 29, 30, 32, 33, 36, 37, 39, 41, 43, 44, 45, 47,
48, 50, 51, 71, 137, 138, 139, 142, 143, 144, 145, 146, 149, 151, 153, 154, 155, 164, 169

28



Rejstřík zeměpisný

Klatovy (Klatovy, Česko) 125
Praha (Česko) 9, 30, 39

29



Název archivní pomůcky: Patočka František

Časové rozmezí archivní pomůcky: [1900]–1985

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 48 (kar, 2, [1900]

–1985; fas, 1, 23.3.1928–[1985]; fsn, 33, 1933–1945; poh, 2, [1940]; pfp, 10, 1946–

[1985])

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 183

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,6 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 19. prosince 2022

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Soňa Martinovská, Ph.D.

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Soňa Martinovská, Ph.D.

Počet stran archivní pomůcky: 30

Archivní pomůcku schválil: PhDr. Helena Kokešová, Ph.D., 19. 12. 2022


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Patočka, František, prof. MUDr. DrSc. (1904-1985)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Patočka František, [1900]–1985 
	I. Životopisný materiál 
	I. a) Osobní doklady 
	I. c) Paměti a vzpomínky 

	II. Korespondence 
	II. b) Osobní korespondence 
	II. b) 1. Korespondence s jednotlivci 
	II. b) 3. Dopisy původce fondu neurčeným osobám 
	II. b) 5. Dopisy úřadů a institucí 


	III. Vědecká a odborná činnost 
	III. a) Vědecké a odborné práce 
	III. a) 1. Studie a články 
	III. a) 2. Vysokoškolské učebnice 

	III. b) Referáty a univerzitní přednášky 
	III. c) Posudky a odborná vyjádření 
	III. e) Populárně vědecké práce 
	III. g) Pomocný a studijní přípravný materiál 

	IV. Písemnosti z veřejné činnosti původce fondu 
	V. Ilustrační materiál o původci fondu 
	V. a) Vyobrazení 
	V. f) Varia 

	VII. Písemnosti cizích osob 
	VII. a) Vědecké a populárně vědecké práce cizích o... 



	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní
	Rejstřík zeměpisný

